
Podpora digitalizace a využití ICT na SPŠ  CZ.1.07/1.5.00/34.0632

Měření fyzikálních a technických veličinNázev:

Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola technická Brno, Sokolská 1

Smolek Jan_32_INOVACE_22-04Číslo:
Prezentace jako podpora k výkladu způsobů bezdotykového 
měření teploty ve Strojních a technologických laboratořích 
středních průmyslových škol. DUM je určen pro čtvrté ročníky 
Technického lycea a třetí ročníky všech ostatních oborů.
Materiál byl vytvořen v červenci 2013.

Anotace:

Ing. Smolek JanAutor:

Měření teploty zvláštní a bezdotykovéTéma:

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICTŠablona:



2

Měření teploty zvláštní 
a bezdotykové:

• Žároměrky
– keramické (Segerovy) jehlánky

• Barevná indikace teploty:
– termokřídy (VUSKy)
– chemické barevné indikátory
– teplotoměrné nátěry (thermocolory)
– teplotoměrné tablety
– teplotoměrné tužky
– teplotoměrné nálepky
– luminiscenční barevné indikátory teploty
– kapalné krystaly
– „popuštěcí“ barvy
– „žárové“ barvy

• Bezdotykové (bezkontaktní) měření teploty:
– pyrometry

• jasové
• pásmové
• barvové
• radiační

– fototermometrie
– termovize

• Měření teploty kalolimetrické



3

Žároměrky - Segerovy
jehlánky:

600°C až 2000°C



4

Segerovy jehlánky 
(žároměrky):



5

Termokřídy (Vusky):

40°C až 1400°C



6

Chemické barevné indikátory:



7

Měření teploty pomocí barevných nátěrů:

40°C až 680°C

např.: Termocolor č.41



8

Teplotoměrné tablety:

-20°C až 250°C



9

Teplotoměrné nálepky:

-20°C až 250°C



10

Teplotoměrné tužky -(zápustek, svařenců) pomocí čar 
spec. tužkou (Termochromy):

-20°C až 250°C



11

Luminiscenční barevné indikátory teploty:

-20°C až 250°C



12

Kapalné krystaly:

-20°C až 250°C



13

Barvy při popouštění:

• Na vyčištěném povrchu oceli se ukazují postupně barvy 
(slabá vrstva kysličníků).

• Použitelné pro uhlíkové a slabě slitinové oceli a spíše jen 
pro malé součásti.

200°C až 350°C



14

Tzv. Popouštěcí 
barvy:



15

Bezdotykové měření teploty:

• Všechna tělesa okolo nás vyzařují tepelné 
elektromagnetické záření, převážně v infračervené oblasti 
spektra v rozmezí vlnových délek od 0,76 µm do 40 µm.

• Při teplotách nad 600 ◦C (rozpálená plotýnka vařiče, žhavé 
vlákno žárovky) vnímáme část tohoto záření jako viditelné 
světlo o vlnových délkách 0,4 µm až 0,76 µm. Vnímáme 
však i intenzivnější infračervené záření, například z 
rozpálených kamen.



16

Žárové barvy:

550°C až 1300°C



17

tzv. černé těleso:



18

Energie záření černého tělesa



20

Energie záření černého tělesa



21

Pyrometry monochromatické (jasové):
(S mizejícím vláknem, s šedým klínem)

650°C až 3500°C



22Radiační optický pyrometr se srovnávacím 
zdrojem proměnné teploty:



23

Radiační 
pyrometr



24

Cejchování pyrometrů:



25

Pyrometry založené na částečném  záření:

-20°C až 250°C



28

Radiační optický pyrometr se srovnávacím 
zdrojem stálé teploty:



29

Pyrometry založené na celkovém záření:

-20°C až 250°C



30

Fototermometrie:



31Termovize:

-50°C až 1500°C



32

Měření teploty 
kalolimetrické:



33

„Interaktivní prvky“:

• Překreslete si vyučujícím určená schémata atp.;

• V průběhu výkladu si poznamenávejte klíčové informace;

• Popište vlastními slovy jednotlivé snímky (vysvětlete funkci, 
atp.);

• Pokuste se nalézt v právě probrané prezentaci nepřesnosti, 
pro svůj názor formulujte argumenty;



34

Použitá literatura:

• ANONYMUS. Plakáty pro výuku předmětu Kontrola a měření. SPŠS 
Sokolská 1. Brno nedatováno.

• CHOCHOLA K., SLACH J., ŠULC J. Laboratorní cvičení. Praha: STNL 1961.
• JAHS, J. Fyzika. Praha: SPČR 2008.
• JENCIK J., VOLF J., Technická měření. CVUT 2003.
• MARTINÁK, M. Kontrola a měření. Praha: STNL 1989.
• MIKULČÁK J. et al. Matematické, fyzikální a chemické tabulky. Praha: SPN, 

1970.
• SLÍVA, J., Divné zprávy. Věda technika my 1999 č.1, s.60.
• ŠULC, J. Technologická a strojnická měření. Praha: STNL 1982.
• ŠULC, J.,VYSLOUŽIL, Z. Laboratorní cvičení technologická a strojní.

Praha: STNL 1970.
• TEYSSLER, V., Technická měření ve strojnictví – tlak, teplota vlhkost.

Praha SNTL 1954.
• VÁCLAVOVIČ A., Měření a kontrola ve strojírenství. Praha: SNTL, 1967.
• VYSLOŽIL Z., ZELKO J. Meranie v strojárstve. Bratislava: SVTL 1962.
• VYSLOUŽIL Z., KOVAL J. Technologické a strojnické merania. Bratislava: 

Alfa, 1978.




